e. Se efectuaron reclasificaciones contables para establecer capital social de la entidad fusionada al

periodo 2016 (MM$1.862.826), esto contra rubro Reservas.

f. Se efectuaron reclasificaciones contables de las partidas patrimoniales de CorpBanca y Filiales

(baja contable), ajustados contra Reservas.

g. No se ajustaron los resultados periodo ni los dividendos mínimos generados por los bancos en

forma histórico, esto para dar coherencia a las políticas de dividendos históricas y resultado

generado por separado.

h. Para el cálculo de utilidad por acción se asumieron como base cálculo los títulos vigentes desde

de la combinación de negocios (512.406.760.091).

De acuerdo a lo anterior, a continuación se muestran los estados financieros Pro Forma:

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

90

Estados de Situación Financiera Combinados Pro Forma – Junio 2015.

Fusionado

CorpBanca Banco Itaú Ajustes y/o Pro Forma

30.06.2015 30.06.2015 Reclasificaciones 30.06.2015 Notas

ACTIVOS MM$ MM$ MM$ MM$

(i) (ii) (iii) (i)+(ii)+(iii)=(iv)

Efectivo y depósitos en bancos 1,214,736 516,611 -  1,731,347

Operaciones con liquidación en curso 366,284 94,755 -  461,039

Instrumentos para negociación 405,981 5,112 -  411,093

Contratos de retrocompra y préstamos de valores 72,393 211 -  72,604

Contratos de derivados financieros 869,711 237,055 -  1,106,766

Adeudado por bancos 479,725 34,218 -  513,943 6

Créditos y cuentas por cobrar a clientes 14,398,111 6,249,299 -  20,647,410 7

Instrumentos de inversión disponibles para la venta 1,517,812 491,727 -  2,009,539

Instrumentos de inversión hasta el vencimiento 281,195 -  -  281,195

Inversiones en sociedades 15,616 2,416 -  18,032

Intangibles 727,277 48,575 -  775,852

Activo fijo 91,968 33,732 -  125,700

Impuestos corrientes 29,480 -  (1,554) 27,926

Impuestos diferidos 122,461 119,813 -  242,274

Otros activos 330,333 125,493 -  455,826

   TOTAL ACTIVOS 20,923,083 7,959,017 (1,554) 28,880,546

PASIVOS

Depósitos y otras obligaciones a la vista 4,068,518 957,222 -  5,025,740 11

Operaciones con liquidación en curso 291,266 59,879 -  351,145

Contratos de retrocompra y préstamos de valores 591,079 78,987 -  670,066

Depósitos y otras captaciones a plazo 8,299,949 3,709,709 -  12,009,658 11

Contratos de derivados financieros 635,197 267,600 -  902,797

Obligaciones con bancos 1,488,340 468,831 -  1,957,171

Instrumentos de deuda emitidos 3,142,314 1,341,190 -  4,483,504

Otras obligaciones financieras 14,572 17,270 -  31,842

Impuestos corrientes   -   1,554 (1,554) -

Impuestos diferidos 186,551 101,989 -  288,540

Provisiones 147,520 70,750 -  218,270

Otros pasivos 515,051 120,964 -  636,015

   TOTAL PASIVOS 19,380,357 7,195,945 (1,554) 26,574,748

PATRIMONIO

De los propietarios del banco

Capital 781,559 344,569 736,698 1,862,826

Reservas 515,618 396,710 (867,589) 44,739

Cuentas de valoración (130,891) 384 130,891 384

Utilidades retenidas:   48,109 21,355 -  69,464

   Utilidades retenidas de períodos anteriores   -   26,448 -  26,448

   Utilidad del período  96,217 42,709 -  138,926

   Menos: Provisión para dividendos mínimos (48,108) (47,802) -  (95,910)

1,214,395 763,018 -  1,977,413

Interés no controlador 328,331   54 -  328,385

   TOTAL PATRIMONIO 1,542,726 763,072 -  2,305,798

   TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 20,923,083 7,959,017 (1,554) 28,880,5460 0

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

91

Estados de Situación Financiera Combinados Pro Forma –Diciembre 2015.

Fusionado

CorpBanca Banco Itaú Ajustes y/o Pro Forma

31.12.2015 31.12.2015 Reclasificaciones 31.12.2015 Notas

ACTIVOS MM$ MM$ MM$ MM$

(i) (ii) (iii) (i)+(ii)+(iii)=(iv)

Efectivo y depósitos en bancos 1,004,757 477,809 -  1,482,566

Operaciones con liquidación en curso 176,501 62,095 -  238,596

Instrumentos para negociación 323,899 17,765 -  341,664

Contratos de retrocompra y préstamos de valores 24,674 10,293 -  34,967

Contratos de derivados financieros 1,008,915 227,984 -  1,236,899

Adeudado por bancos 451,829 99,398 -  551,227

Créditos y cuentas por cobrar a clientes 14,454,357 6,713,983 -  21,168,340 6

Instrumentos de inversión disponibles para la venta 1,924,788 512,510 -  2,437,298 7

Instrumentos de inversión hasta el vencimiento 170,191 -  -  170,191

Inversiones en sociedades 14,648 2,475 -  17,123

Intangibles 665,264 51,809 -  717,073

Activo fijo 91,630 33,970 -  125,600

Impuestos corrientes 4,447 7,732 -  12,179

Impuestos diferidos 118,127 110,044 -  228,171

Otros activos 462,604 137,454 -  600,058

   TOTAL ACTIVOS 20,896,631 8,465,321 -  29,361,952

PASIVOS

Depósitos y otras obligaciones a la vista 4,431,619 981,349 -  5,412,968

Operaciones con liquidación en curso 105,441 26,377 -  131,818 11

Contratos de retrocompra y préstamos de valores 260,631 43,727 -  304,358

Depósitos y otras captaciones a plazo 8,495,603 3,952,573 -  12,448,176

Contratos de derivados financieros 731,114 253,183 -  984,297 11

Obligaciones con bancos 1,528,585 658,600 -  2,187,185

Instrumentos de deuda emitidos 3,227,554 1,504,335 -  4,731,889

Otras obligaciones financieras 14,475 20,733 -  35,208

Impuestos corrientes   -   -  -  -

Impuestos diferidos 145,740 96,448 -  242,188

Provisiones 227,086 82,954 -  310,040

Otros pasivos 231,204 52,480 -  283,684

   TOTAL PASIVOS 19,399,052 7,672,759 -  27,071,811

PATRIMONIO

De los propietarios del banco

Capital 781,559 344,569 736,698 1,862,826

Reservas 515,618 396,710 (951,038) (38,710)

Cuentas de valoración (214,340) (944) 214,340 (944)

Utilidades retenidas:   100,885 52,168 -  153,053

   Utilidades retenidas de períodos anteriores   -   -  -  -

   Utilidad del período  201,771 104,336 -  306,107

   Menos: Provisión para dividendos mínimos (100,886) (52,168) -  (153,054)

1,183,722 792,503 -  1,976,225

Interés no controlador 313,857   59 -  313,916

   TOTAL PATRIMONIO 1,497,579 792,562 -  2,290,141

   TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 20,896,631 8,465,321 -  29,361,9520 0

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

92

Estados de Resultados Combinados Pro Forma – Junio 2015.

Fusionado

CorpBanca Banco Itaú Pro Forma

30.06.2015 30.06.2015 30.06.2015 Notas

 MM$ MM$ MM$

(i) (ii) (i)+(ii)=(iii)

Ingresos por intereses y reajustes 621,551   227,696   849,247 15

Gastos por intereses y reajustes (321,853) (120,481) (442,334) 15

Ingreso neto por intereses y reajustes   299,698 107,215 406,913

Ingresos por comisiones 99,948   40,312   140,260 16

Gastos por comisiones (23,325) (4,953) (28,278) 16

Ingreso neto por comisiones   76,623 35,359 111,982

Utilidad neta de operaciones financieras  120,638 (4,092)   116,546 17

Pérdida de cambio neta (39,404)   23,433 (15,971) 18

Otros ingresos operacionales 14,139   4,433   18,572

Total ingresos operacionales   471,694 166,348 638,042

Provisiones por riesgo de crédito (82,905) (23,411) (106,316) 19

INGRESO OPERACIONAL NETO   388,789 142,937 531,726

Remuneraciones y gastos del personal (101,097) (39,844) (140,941) 20

Gastos de administración (102,758) (37,921) (140,679) 21

Depreciaciones y amortizaciones (21,659) (4,478) (26,137) 23

Deterioros (34)   -   (34) 22

Otros gastos operacionales (12,267) (6,602) (18,869)

TOTAL GASTOS OPERACIONALES (237,815) (88,845) (326,660)

RESULTADO OPERACIONAL  150,974 54,092 205,066

Resultado por inversiones en sociedades   1,260 164 1424

Resultado antes de impuesto a la renta  152,234 54,256 206,490

Impuesto a la renta (41,575) (11,543) (53,118)

UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERÍODO  110,659 42,713 153,372

Atribuible a:

Propietarios del banco  96,217  42,709  138,926

Interés no controlador   14,442  4  14,446

Utilidad por acción de los propietarios

del banco: (expresada en pesos)

   Utilidad básica   0.271

   Utilidad diluida   0.271

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

93

Estados de Resultados Consolidados Pro Forma – Diciembre 2015.

Fusionado

CorpBanca Banco Itaú Proforma

31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 Notas

 MM$ MM$ MM$

(i) (ii) (i)+(ii)=(iii)

Ingresos por intereses y reajustes 1,299,480   496,940   1,796,420 15

Gastos por intereses y reajustes (678,901) (278,692) (957,593) 15

Ingreso neto por intereses y reajustes   620,579 218,248 838,827

Ingresos por comisiones 200,401   81,375   281,776 16

Gastos por comisiones (47,554) (10,287) (57,841) 16

Ingreso neto por comisiones   152,847 71,088 223,935

Utilidad neta de operaciones financieras  338,698 (29,022)   309,676 17

Pérdida de cambio neta (149,370)   74,461 (74,909) 18

Otros ingresos operacionales 24,590   9,566   34,156

Total ingresos operacionales   987,344 344,341 1,331,685

Provisiones por riesgo de crédito (166,190) (43,593) (209,783) 19

INGRESO OPERACIONAL NETO   821,154 300,748 1,121,902

Remuneraciones y gastos del personal (202,754) (86,711) (289,465) 20

Gastos de administración (233,368) (66,831) (300,199) 21

Depreciaciones y amortizaciones (42,905) (9,785) (52,690) 23

Deterioros (332)   -   (332) 22

Otros gastos operacionales (19,236) (16,451) (35,687)

TOTAL GASTOS OPERACIONALES (498,595) (179,778) (678,373)

RESULTADO OPERACIONAL  322,559 120,970 443,529

Resultado por inversiones en sociedades   1,300 226   1,526

Resultado antes de impuesto a la renta  323,859 121,196 445,055

Impuesto a la renta (98,986) (16,851) (115,837)

UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERÍODO  224,873 104,345 329,218

Atribuible a:

Propietarios del banco  201,771  104,336  306,107

Interés no controlador   23,102  9  23,111

Utilidad por acción de los propietarios

del banco: (expresada en pesos)

   Utilidad básica   0.597

   Utilidad diluida   0.597

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

94

1.1.2 Estados Financieros Pro Forma Inicio del periodo 2016.

Los presentes Estados Financieros Pro Forma, se basan en nuestros estados financieros consolidados

históricos (Marzo 2016), y tienen como objetivo ilustrar los efectos de la adquisición, combinación

de negocios y posterior fusión entre Banco Itaú y CorpBanca.

[…]

b. nuestros resultados consolidados de las operaciones de Itaú-CorpBanca después de la

finalización de dicha transacción.

Para mayor información sobre la combinación de negocios, se solicita revisar Sección 2 de la

presenta nota explicativa para obtener más información sobre los detalles de la asignación del precio

de compra provisional, como también el valor razonable de activos y pasivos. Debido a la naturaleza

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

95

provisional de los montos y naturaleza de activos y pasivos determinados, se espera que la vida útil

de ellos, se han evaluado también con carácter provisional. Se espera que la asignación del precio de

compra definitiva sea finalizada en el momento de nuestra emisión de los estados financieros al 31

de diciembre de 2016, o en su defecto, en el periodo e medición establecido por IFRS 3.

Estados de Resultados Consolidados del Periodo – Pro Forma

CorpBanca Banco Itaú Itaú-CorpBanca Ajustes Pro Forma

01.04.2016 al 01.01.2016 al

31.03.2016 31.03.2016 30.06.2016 31.03.2016 30.06.2016

 MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

(a) (b) (c) (d) (a)+...+(d)=(e)

Ingresos por intereses y reajustes 323,660   121,778   472,297   -   917,735

Gastos por intereses y reajustes (188,914) (68,429) (277,228)   1,950 (d.1) (532,621)

Ingreso neto por intereses y reajustes   134,746 53,349 195,069 1,950 385,114

Ingresos por comisiones 40,243   17,621   61,136   -   119,000

Gastos por comisiones (11,283) (2,554) (14,379)   -   (28,216)

Ingreso neto por comisiones   28,960 15,067 46,757   -   90,784

Utilidad neta de operaciones financieras (45,441)  7,461)   36,247   9 (d.1) (1,724)

Pérdida de cambio neta 40,677   (4,759) (16,650)   -   19,268)

Otros ingresos operacionales 3,557   1,645   6,415   -   11,617

Total ingresos operacionales   162,499 72,763 267,838 1,959 505,059

Provisiones por riesgo de crédito (102,575) (14,644) (61,215)   -   (178,434)

INGRESO OPERACIONAL NETO   59,924 58,119 206,623 1,959 326,625

Remuneraciones y gastos del personal (50,146) (22,168) (74,894)   -   (147,208)

Gastos de administración (56,962) (21,939) (62,823)   -   (141,724)

Depreciaciones y amortizaciones (10,119) (2,843) (19,005) (8,103) (d.2) (40,070)

Deterioros (17)   -   (34)   -   (51)

Otros gastos operacionales (7,505) (4,070) (9,579)   -   (21,154)

TOTAL GASTOS OPERACIONALES (124,749) (51,020) (166,335) (8,103) (350,207)

RESULTADO OPERACIONAL (64,825) 7,099 40,288 (6,144) (23,582)

Resultado por inversiones en sociedades   518   -   348   -   866

Resultado antes de impuesto a la renta (64,307) 7,099 40,636 (6,144) (22,716)

Impuesto a la renta  38,499 (959) (10,720)   2,095 (d.3)   28,915

UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERÍODO (25,808) 6,140 29,916 (4,049) 6,199

Atribuible a:

Propietarios del banco (26,067)  6,138  28,544 (3,261)  5,354

Interés no controlador   259  2  1,372 (788)  845

Promedio ponderado de acciones comunes en

circulación (en millones)  -  -  -   342,228  (e.1)

Utilidad por acción de los propietarios

del banco: (expresada en pesos)

   Utilidad básica   0.016  (e.1)

   Utilidad diluida   0.016  (e.1)

(a) :
Corresponde a Estados de Resultados Consolidados de CorpBanca y Filiales (adquirida contable,

adquirente legal) al 31 de marzo de 2016, base para efectuar método de compra bajo IFRS 3.

(b) : Corresponde a Estados de Resultados Consolidados de Banco Itaú y Filiales (adquirente contable,

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

[…]

Colocaciones para vivienda  60.553  40.804 7   101.364  28.444  20.290 12   48.746

Colocaciones para consumo  107.613  23 736   108.372  49.305  28 754   50.087

Instrumentos de Inversión  27.299 9.155   -   36.454  4.695 4.295   -   8.990

Otros ingresos por intereses y reajustes 4.840   207   -   5.047 1.832   214   -   2.046

Resultado de coberturas contables 3.664-   -   ( 3.664) (3.258) -   -   (3.258)

 -   -   -   -

Total  491.021  101.341  1.713  594.075  179.547  47.187  962  227.696

2016 2015

Por el periodo de 6 meses al 30 de junio de

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

187

a.1) Entre el 01 de enero al 30 de junio de 2015 la composición de ingresos por intereses y reajustes

en formato proforma es la siguiente:

Banco CorpBanca

Intereses Reajustes

Comisiones

Prepago Total Intereses Reajustes

Comisiones

Prepago Total

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

Cartera Normal

Contratos de retrocompra  2.239 4   -   2.243  9.048 4   -   9.052

Créditos otorgados a Bancos  2.174 -   -   2.174  5.347 -   -   5.347

Colocaciones comerciales  162.024  31.695 227   193.946  320.600  31.345 805   352.750

Colocaciones para vivienda  30.669  24.971 -   55.640  60.820  24.684 -   85.504

Colocaciones para consumo  63.530  92 186   63.808  128.516  89 353   128.958

Instrumentos de Inversión  20.972 7.491   -   28.463  27.306 7.557   -   34.863

Otros ingresos por intereses y reajustes 2.082   305   -   2.387 3.635   476   -   4.111

Resultado de coberturas contables  3.914 -   -   3.914  966 -   -   966

Total  287.604  64.558  413  352.575  556.238  64.155  1.158  621.551

Por el periodo de 6 meses al 30 de junio de

2015

Por el trimestre terminado al 30 de junio de

2015

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

188

a.2) Entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2015 la composición de ingresos por intereses y

reajustes en formato proforma es la siguiente:

Banco CorpBanca

Intereses Reajustes

Comisiones

Prepago Total Intereses Reajustes

Comisiones

Prepago Total

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

Cartera Normal

Contratos de retrocompra  2.232 -   -   2.232  13.985 4   -   13.989

Créditos otorgados a Bancos  2.236 -   -   2.236  10.009 -   -   10.009

Colocaciones comerciales  168.519  25.368 2.177   196.064  651.916  88.960 3.403   744.279

Colocaciones para vivienda  30.096  19.095 -   49.191  120.501  68.635 -   189.136

Colocaciones para consumo  62.447  57 179   62.683  253.138  221 719   254.078

Instrumentos de Inversión  18.198 5.735   -   23.933  59.497 17.989   -   77.486

Otros ingresos por intereses y reajustes 1.852   226   -   2.078 7.737   1.057   -   8.794

Resultado de coberturas contables  433 -   -   433  1.709 -   -   1.709

Total  286.013  50.481  2.356  338.850  1.118.492  176.866  4.122  1.299.480

Por el trimestre terminado al 31 de diciembre de Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de

2015 2015

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

189

b. Entre el 01 de enero al 30 de junio de 2016 y 2015, el detalle de los gastos por intereses y

reajustes es el siguiente:

Intereses Reajustes Total Intereses Reajustes Total

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

Depósitos a la vista ( 30.535) ( 83) ( 30.618) -   -   -

Contratos de retrocompra ( 12.921) -   ( 12.921) ( 429) -   ( 429)

Depósitos y captaciones a plazo ( 126.637) ( 15.261) ( 141.898) ( 30.333) (13.756) ( 44.089)

Obligaciones con bancos ( 13.689) -   ( 13.689) ( 4.231) -   ( 4.231)

Instrumentos de deuda emitidos ( 45.647) ( 30.477) ( 76.124) ( 10.574) (15.581) ( 26.155)

Otras obligaciones financieras ( 101) ( 86) ( 187) ( 58) ( 86) ( 144)

Otros gastos por intereses y reajustes ( 394) ( 899) ( 1.293) -   ( 782) ( 782)

Resultado de cobertura contables ( 498) -   ( 498) -   -   -

   Totales gastos por intereses y reajustes ( 230.422) ( 46.806) ( 277.228) ( 45.625) ( 30.205) ( 75.830)

Por el trimestre terminado al 30 de junio de

2016 2015

Intereses Reajustes Total Intereses Reajustes Total

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

Depósitos a la vista (30.535)   (83)   ( 30.618) -   -   -

Contratos de retrocompra (13.156)   -   ( 13.156) (784)   -   ( 784)

Depósitos y captaciones a plazo (156.732)  (22.759)   ( 179.491) (61.833)   (13.098)   ( 74.931)

Obligaciones con bancos (20.275)   -   ( 20.275) (7.852)   -   ( 7.852)

Instrumentos de deuda emitidos (58.786)   (40.896)   ( 99.682) (20.196)   (15.404)   ( 35.600)

Otras obligaciones financieras (164)   (133)   ( 297) (108)   (90)   ( 198)

Otros gastos por intereses y reajustes (394)   (1.246)   ( 1.640) -   (1.116)   1.116-

Resultado de cobertura contables (498)   -   ( 498) -   -   -

   Totales gastos por intereses y reajustes ( 280.540) ( 65.117) ( 345.657) ( 90.773) ( 29.708) ( 120.481)

Por el periodo de 6 meses al 30 de junio de

2016 2015

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

190

b.1) Entre el 01 de enero al 30 de junio de 2015, el detalle de los gastos por intereses y reajustes en

formato proforma es el siguiente:

Banco Itaú Chile

Intereses Reajustes Total Intereses Reajustes Total

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

Depósitos a la vista  -   -   -

Contratos de retrocompra ( 429) -   ( 429) ( 784)  ( 784)

Depósitos y captaciones a plazo ( 30.333) (13.756) ( 44.089) ( 61.833) (13.098) ( 74.931)

Obligaciones con bancos ( 4.231)  ( 4.231) ( 7.852)  ( 7.852)

Instrumentos de deuda emitidos ( 10.574) (15.581) ( 26.155) ( 20.196) (15.404) ( 35.600)

Otras obligaciones financieras ( 58) 86-   ( 144) ( 108) ( 90) ( 198)

Otros gastos por intereses y reajustes -   782-   ( 782) -   ( 1.116) ( 1.116)

Resultado de cobertura contables -   -   -   -

   Totales gastos por intereses y reajustes ( 45.625) ( 30.205) ( 75.830) ( 90.773) ( 29.708) ( 120.481)

Por el trimestre terminado al 30 de junio de Por el periodo de 6 meses al 30 de junio de

2015 2015

Banco CorpBanca

Intereses Reajustes Total Intereses Reajustes Total

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

Depósitos a la vista (19.168)   (139)   ( 19.307) (38.538)   (137)   (38.675)

Contratos de retrocompra (9.663)   (1)   ( 9.664) (21.881)   (5)   ( 21.886)

Depósitos y captaciones a plazo (74.905)   (9.835)   ( 84.740) (149.329)   (10.320)   ( 159.649)

Obligaciones con bancos (5.076)   -   ( 5.076) (11.161)   -   ( 11.161)

Instrumentos de deuda emitidos (33.497)   (24.478)   ( 57.975) (66.216)   (24.350)   ( 90.566)

Otras obligaciones financieras (48)   (83)   ( 131) (95)   (109)   ( 204)

Otros gastos por intereses y reajustes (357)   (386)   ( 743) (665)   (576)   ( 1.241)

Resultado de cobertura contables (443)   -   ( 443) 1.529   -   1.529

   Totales gastos por intereses y reajustes ( 143.157) ( 34.922) ( 178.079) ( 286.356) ( 35.497) ( 321.853)

Por el trimestre terminado al 30 de junio de Por el periodo de 6 meses al 30 de junio de

2015 2015

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

191

b.2) Entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2015, el detalle de los gastos por intereses y reajustes

en formato proforma es el siguiente:

Proforma Itaú CorpBanca

Intereses Reajustes Total Intereses Reajustes Total

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

Depósitos a la vista (19.168)   (139)   ( 19.307) (38.538)   (137)   (38.675)

Contratos de retrocompra (10.092)   (1)   ( 10.093) (22.665)   (5)   ( 22.670)

Depósitos y captaciones a plazo (105.238)  (23.591)   ( 128.829) (211.162)   (23.418)   ( 234.580)

Obligaciones con bancos (9.307)   -   ( 9.307) (19.013)   -   ( 19.013)

Instrumentos de deuda emitidos (44.071)   (40.059)   ( 84.130) (86.412)   (39.754)   ( 126.166)

Otras obligaciones financieras (106)   (169)   ( 275) (203)   (199)   ( 402)

Otros gastos por intereses y reajustes (357)   (1.168)   ( 1.525) (665)   (1.692)   2.357-

Resultado de cobertura contables (443)   -   ( 443) 1.529   -   1.529

   Totales gastos por intereses y reajustes ( 188.782) ( 65.127) ( 253.909) ( 377.129) ( 65.205) ( 442.334)

Por el trimestre terminado al 30 de junio de Por el periodo de 6 meses al 30 de junio de

2015 2015

Banco Itaú Chile

Intereses Reajustes Total Intereses Reajustes Total

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

Depósitos a la vista -   -   -   -   -   -

Contratos de retrocompra ( 478) -   ( 478) ( 1.772)  ( 1.772)

Depósitos y captaciones a plazo ( 29.703) (11.754) ( 41.457) ( 122.326) (38.575) ( 160.901)

Obligaciones con bancos ( 4.938)  ( 4.938) ( 16.790)  ( 16.790)

Instrumentos de deuda emitidos ( 12.969) (15.515) ( 28.484) ( 45.468) (50.274) ( 95.742)

Otras obligaciones financieras ( 54) 99-   ( 153) ( 204) ( 291) ( 495)

Otros gastos por intereses y reajustes -   1.002-   ( 1.002) -   ( 2.992) ( 2.992)

Resultado de cobertura contables -   -   -   -

   Totales gastos por intereses y reajustes ( 48.142) ( 28.370) ( 76.512) ( 186.560) ( 92.132) ( 278.692)

Por el trimestre terminado al 31 de

diciembre de
Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de

2015 2015

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

192

Banco CorpBanca

Intereses Reajustes Total Intereses Reajustes Total

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

Depósitos a la vista (24.966)   (102)   ( 25.068) (83.278)   (372)   (83.650)

Contratos de retrocompra (7.485)   -   ( 7.485) (36.468)   (16)   ( 36.484)

Depósitos y captaciones a plazo (79.398)   (6.259)   ( 85.657) (304.121)   (25.487)   ( 329.608)

Obligaciones con bancos (5.221)   -   ( 5.221) (22.027)   -   ( 22.027)

Instrumentos de deuda emitidos (36.215)   (19.209)   ( 55.424) (136.686)   (68.300)   ( 204.986)

Otras obligaciones financieras (43)   (39)   ( 82) (180)   (212)   ( 392)

Otros gastos por intereses y reajustes (760)   (415)   ( 1.175) (2.157)   (1.349)   ( 3.506)

Resultado de cobertura contables (174)   -   ( 174) 1.752   1.752

   Totales gastos por intereses y reajustes ( 154.262) ( 26.024) ( 180.286) ( 583.165) ( 95.736) ( 678.901)

Por el trimestre terminado al 31 de

diciembre de
Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de

2015 2015

Proforma Itau CorpBanca

Intereses Reajustes Total Intereses Reajustes Total

MM$ MM$ MM$ MM$ MM$ MM$

Depósitos a la vista (24.966)   (102)   ( 25.068) (83.278)   (372)   (83.650)

Contratos de retrocompra (7.963)   -   ( 7.963) (38.240)   (16)   ( 38.256)

Depósitos y captaciones a plazo (109.101)  (18.013)   ( 127.114) (426.447)   (64.062)   ( 490.509)

Obligaciones con bancos (10.159)   -   ( 10.159) (38.817)   -   ( 38.817)

Instrumentos de deuda emitidos (49.184)   (34.724)   ( 83.908) (182.154)   (118.574)   ( 300.728)

Otras obligaciones financieras (97)   (138)   ( 235) (384)   (503)   ( 887)

Otros gastos por intereses y reajustes (760)   (1.417)   ( 2.177) (2.157)   (4.341)   6.498-

Resultado de cobertura contables (174)   -   ( 174) 1.752   -   1.752

   Totales gastos por intereses y reajustes ( 202.404) ( 54.394) ( 256.798) ( 769.725) ( 187.868) ( 957.593)

Por el trimestre terminado al 31 de

diciembre de
Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de

2015 2015

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

193

NOTA 15 -  INGRESOS Y GASTOS POR COMISIONES

Este rubro comprende el monto de todas las comisiones devengadas y pagadas en el período,

excepto los que forman parte integrante del tipo de interés efectivo de los instrumentos financieros,

corresponde principalmente a los siguientes conceptos:

a) Ingresos por Comisiones:
Este rubro comprende los ingresos financieros del período correspondiente a remuneraciones

[…]

Comisiones por líneas de crédito y Sobregiro 2.245   367 2.595   840

Comisiones por avales y cartas de crédito 4.245   1.245 5.557   2.580

Comisiones por servicios de tarjetas 15.399   5.945 21.369   11.889

Comisiones por administración de cuentas 3.316   497 3.847   996

Comisiones por cobranzas, recaudaciones y pagos 10.274   541 10.928   1.072

Comisiones por intermediación y manejo de valores 4.114   1.936 5.577   3.558

Comisiones por inversiones en fondos mutuos u otros 6.993   3.098 9.600   5.793

Remuneraciones por intermediación de seguros 5.465   1.514 7.124   2.817

Asesorías financieras 3.228   850 3.927   1.550

Otras remuneraciones por servicios prestados 4.522   1.055 5.853   3.391

Otras comisiones ganadas 1.335   1.615 2.380   5.826

Totales de Ingresos por Comisiones  61.136  18.663  78.757  40.312

Por el trimestre terminado al

30 de junio de

Por el periodo de 6 meses al 30

de junio de

Itaú CorpBanca Proforma

MM$ MM$ MM$

Ingresos por Comisiones

Comisiones por líneas de crédito y Sobregiro  367  2.349  2.716

Comisiones por avales y cartas de crédito  1.245  2.808  4.053

Comisiones por servicios de tarjetas  5.945  9.816  15.761

Comisiones por administración de cuentas  497  2.701  3.198

Comisiones por cobranzas, recaudaciones y pagos  541  9.297  9.838

Comisiones por intermediación y manejo de valores  1.936  3.051  4.987

Comisiones por inversiones en fondos mutuos u otros  3.098  4.907  8.005

Remuneraciones por intermediación de seguros  1.514  4.787  6.301

Asesorías financieras  850  8.246  9.096

Otras remuneraciones por servicios prestados  1.055  3.755  4.810

Otras comisiones ganadas  1.615  445  2.060

Totales de Ingresos por Comisiones  18.663  52.162  70.825

Por el trimestre terminado al 30 de junio de

2015

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

194

a.2) El total de ingreso por comisiones al 31 de diciembre de 2015 en formato proforma es el

siguiente:

Itaú CorpBanca Proforma

MM$ MM$ MM$

Ingresos por Comisiones

Comisiones por líneas de crédito y Sobregiro  840  4.267  5.107

Comisiones por avales y cartas de crédito  2.580  5.613  8.193

Comisiones por servicios de tarjetas  11.889  19.189  31.078

Comisiones por administración de cuentas  996  5.404  6.400

Comisiones por cobranzas, recaudaciones y pagos  1.072  17.189  18.261

Comisiones por intermediación y manejo de valores  3.558  5.387  8.945

Comisiones por inversiones en fondos mutuos u otros  5.793  10.491  16.284

Remuneraciones por intermediación de seguros  2.817  8.731  11.548

Asesorías financieras  1.550  15.057  16.607

Otras remuneraciones por servicios prestados  3.391  7.747  11.138

Otras comisiones ganadas  5.826  873  6.699

Totales de Ingresos por Comisiones  40.312  99.948  140.260

Por el periodo de 6 meses al 30 de junio de

2015

Itaú CorpBanca Proforma

MM$ MM$ MM$

Ingresos por Comisiones

Comisiones por líneas de crédito y Sobregiro  350  3.552  3.902

Comisiones por avales y cartas de crédito  1.240  2.936  4.176

Comisiones por servicios de tarjetas  6.189  9.724  15.913

Comisiones por administración de cuentas  508  2.952  3.460

Comisiones por cobranzas, recaudaciones y pagos  637  9.263  9.900

Comisiones por intermediación y manejo de valores  1.777  2.271  4.048

Comisiones por inversiones en fondos mutuos u otros  2.876  4.465  7.341

Remuneraciones por intermediación de seguros  1.725  4.411  6.136

Asesorías financieras  2.709  7.031  9.740

Otras remuneraciones por servicios prestados  1.300  6.626  7.926

Otras comisiones ganadas  1.284  486  1.770

Totales de Ingresos por Comisiones  20.595  53.717  74.312

Por el trimestre terminado al 31 de diciembre de

2015

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

195

b) Gastos por Comisiones:

Este rubro comprende los gastos por comisiones devengadas en el ejercicio por las operaciones,

corresponde a los siguientes conceptos:

Itaú CorpBanca Proforma

MM$ MM$ MM$

Ingresos por Comisiones

Comisiones por líneas de crédito y Sobregiro  1.537  10.962  12.499

Comisiones por avales y cartas de crédito  5.228  10.458  15.686

Comisiones por servicios de tarjetas  24.296  38.461  62.757

Comisiones por administración de cuentas  2.014  11.012  13.026

Comisiones por cobranzas, recaudaciones y pagos  2.271  35.987  38.258

Comisiones por intermediación y manejo de valores  6.940  9.986  16.926

Comisiones por inversiones en fondos mutuos u otros  11.760  19.471  31.231

Remuneraciones por intermediación de seguros  6.230  17.788  24.018

Asesorías financieras  5.389  23.986  29.375

Otras remuneraciones por servicios prestados  6.532  20.473  27.005

Otras comisiones ganadas  9.178  1.817  10.995

Totales de Ingresos por Comisiones  81.375  200.401  281.776

Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de

2015

2016 2015 2016 2015

MM$ MM$ MM$ MM$

Gastos por Comisiones

Remuneraciones por operación de tarjetas (8.537) (1.793) (10.536) (3.772)

Comisiones por operación de valores (979) -   (979) -

Comisiones pagadas por via CCA -   -   -

Comisiones pagadas operaciones comercio exterior -   -   -

Comisiones pagadas por Corp puntos -   -   -

Comisiones pagadas por beneficios Corp puntos -   -   -

Comisiones pagadas por prestamos servicios a clientes -   -   -

Comisiones Convenio descuento Planilla -   -   -

Otras comisiones pagadas ( 4.863) ( 609) ( 5.418) ( 1.181)

Totales de Gastos por Comisiones ( 14.379) ( 2.402) ( 16.933) ( 4.953)

Por el periodo de 6 meses al 30

de junio de

Por el trimestre terminado al

30 de junio de

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

196

Las comisiones ganadas por operaciones con letras de crédito se presentan en el estado de resultados

en el rubro “Ingresos por intereses y reajustes”.

b.1) El total de Gastos por comisiones al 30 de junio de 2015 en formato proforma es el siguiente:

Itaú CorpBanca Proforma

MM$ MM$ MM$

Gastos por Comisiones

Remuneraciones por operación de tarjetas (1.793)   (7.117)   ( 8.910)

Comisiones por operación de valores -   (983)   ( 983)

Comisiones pagadas por via CCA -   (1.322)   ( 1.322)

Comisiones pagadas operaciones comercio exterior -   (114)   ( 114)

Comisiones pagadas por Corp puntos -   (270)   ( 270)

Comisiones pagadas por beneficios Corp puntos -   (247)   ( 247)

Comisiones pagadas por prestamos servicios a clientes -   (909)   ( 909)

Comisiones Convenio descuento Planilla -   122   122

Otras comisiones pagadas (609)   (1.278)   ( 1.887)

Totales de Gastos por Comisiones ( 2.402) ( 12.118) ( 14.520)

Por el trimestre terminado al 30 de junio de

2015

Itaú CorpBanca Proforma

MM$ MM$ MM$

Gastos por Comisiones

Remuneraciones por operación de tarjetas (3.772)   (12.280)   ( 16.052)

Comisiones por operación de valores -   (1.916)   ( 1.916)

Comisiones pagadas por via CCA -   (2.565)   ( 2.565)

Comisiones pagadas operaciones comercio exterior -   (229)   ( 229)

Comisiones pagadas por Corp puntos -   (538)   ( 538)

Comisiones pagadas por beneficios Corp puntos -   (548)   ( 548)

Comisiones pagadas por prestamos servicios a clientes -   (1.826)   ( 1.826)

Comisiones Convenio descuento Planilla -   (1.280)   ( 1.280)

Otras comisiones pagadas (1.181)   (2.143)   ( 3.324)

Totales de Gastos por Comisiones ( 4.953) ( 23.325) ( 28.278)

Por el periodo de 6 meses al 30 de junio de

2015

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

197

b.2) El total de Gastos por comisiones al 31 de diciembre de 2015 en formato proforma es el

siguiente:

Itaú CorpBanca Proforma

MM$ MM$ MM$

Gastos por Comisiones

Remuneraciones por operación de tarjetas (1.888)   (6.352)   ( 8.240)

Comisiones por operación de valores -   (1.369)   ( 1.369)

Comisiones pagadas por via CCA -   (1.603)   ( 1.603)

Comisiones pagadas operaciones comercio exterior -   (627)   ( 627)

Comisiones pagadas por Corp puntos -   (219)   ( 219)

Comisiones pagadas por beneficios Corp puntos -   (479)   ( 479)

Comisiones pagadas por prestamos servicios a clientes -   (964)   ( 964)

Comisiones Convenio descuento Planilla -   (641)   ( 641)

Otras comisiones pagadas (609)   65   ( 544)

Totales de Gastos por Comisiones ( 2.497) ( 12.189) ( 14.686)

Por el trimestre terminado al 31 de diciembre de

2015

Itaú CorpBanca Proforma

MM$ MM$ MM$

Gastos por Comisiones

Remuneraciones por operación de tarjetas (8.021)   (24.727)   ( 32.748)

Comisiones por operación de valores -   (4.554)   ( 4.554)

Comisiones pagadas por via CCA -   (5.610)   ( 5.610)

Comisiones pagadas operaciones comercio exterior -   (996)   ( 996)

Comisiones pagadas por Corp puntos -   (969)   ( 969)

Comisiones pagadas por beneficios Corp puntos -   (1.466)   ( 1.466)

Comisiones pagadas por prestamos servicios a clientes -   (3.934)   ( 3.934)

Comisiones Convenio descuento Planilla -   (2.517)   ( 2.517)

Otras comisiones pagadas (2.266)   (2.781)   ( 5.047)

Totales de Gastos por Comisiones ( 10.287) ( 47.554) ( 57.841)

Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de

2015

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

198

NOTA 16 -  UTILIDAD NETA DE OPERACIONES FINANCIERAS

Incluye el monto de los ajustes por variación de los instrumentos financieros, excepto los imputables

a intereses devengados por aplicación del método del tipo de interés efectivo de correcciones de

valor de activos, así como los resultados obtenidos en su compraventa.

El monto de la utilidad neta de operaciones financieras que se muestra en el estado de resultados

corresponde a los siguientes conceptos:

 El total del rubro al 30 de junio de 2015 en formato proforma es el siguiente:

2016 2015 2016 2015

MM$ MM$ MM$ MM$

Instrumentos financieros de negociación 12.972   349   13.236   450

Contratos de instrumentos de negociación derivados  20.345 6.536   27.163   (6.089)

Otros intrumentos a valor razonable con efecto en resultados 485   136   485   164

Instrumentos financieros disponibles para la venta  1.898 226   2.277   1.383

Otros 547   -   547   -

Totales  36.247  7.247  43.708 (4.092)

Por el trimestre terminado

al 30 de junio de

Por el periodo de 6 meses al 30

de junio de

Itaú CorpBanca Proforma

MM$ MM$ MM$

Instrumentos financieros de negociación 349   4.620   4.969

Contratos de instrumentos de negociación derivados 6.536   52.184   58.720

Otros intrumentos a valor razonable con efecto en resultados 136   1.058   1.194

Instrumentos financieros disponibles para la venta 226   (4.807)   (4.581)

Utilidad por recompra depósito a plazo propia emisión -   10   10

Pérdida por recompra depósito a plazo propia emisión -   (30)   (30)

Otros -   75   75

Totales  7.247  53.110  60.357

Por el trimestre terminado al 30 de junio de

2015

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

199

 El total del rubro al 31 de diciembre de 2015 en formato proforma es el siguiente:

Itaú CorpBanca Proforma

MM$ MM$ MM$

Instrumentos financieros de negociación 450   11.823   12.273

Contratos de instrumentos de negociación derivados (6.089)   98.287   92.198

Otros intrumentos a valor razonable con efecto en resultados 164   1.276   1.440

Instrumentos financieros disponibles para la venta 1.383   9.235   10.618

Utilidad por recompra depósito a plazo propia emisión -   15   15

Pérdida por recompra depósito a plazo propia emisión -   (161)   (161)

Otros -   163   163

Totales (4.092)  120.638  116.546

Por el periodo de 6 meses al 30 de junio de

2015

Itaú CorpBanca Proforma

MM$ MM$ MM$

Instrumentos financieros de negociación 838   11.355   12.193

Contratos de instrumentos de negociación derivados (1.607)   83.354   81.747

Otros intrumentos a valor razonable con efecto en resultados 14.911   1.281   16.192

Instrumentos financieros disponibles para la venta (334)   (765)   (1.099)

Utilidad por recompra depósito a plazo propia emisión -   37   37

Pérdida por recompra depósito a plazo propia emisión -   (2)   (2)

Otros -   319   319

Totales  13.808  95.579  109.387

Por el trimestre terminado al 31 de diciembre de

2015

Itaú CorpBanca Proforma

MM$ MM$ MM$

Instrumentos financieros de negociación 1.762   19.354   21.116

Contratos de instrumentos de negociación derivados (47.769)   286.168   238.399

Otros intrumentos a valor razonable con efecto en resultados 15.802   22.285   38.087

Instrumentos financieros disponibles para la venta 1.183   10.406   11.589

Utilidad por recompra depósito a plazo propia emisión -   58   58

Pérdida por recompra depósito a plazo propia emisión -   (172)   (172)

Otros -   599   599

Totales (29.022)  338.698  309.676

Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de

2015

ITAU CORPBANCA Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 30 de junio de 2016 y 2015 y al 31 de diciembre de 2015

200

NOTA 17 -  RESULTADO NETO DE CAMBIO

Comprende los resultados obtenidos en la compraventa de divisas, las diferencias que surgen al

convertir las partidas monetarias en moneda extranjera a la moneda funcional y los procedentes de

activos no monetarios en moneda extranjera al momento de su enajenación. El detalle de los

resultados de cambio al cierre del ejercicio es el siguiente: